1

2021 年 11 月 2 日

各 位

会社名 日本ペイントホールディングス株式会社

代表者名 代表執行役共同社長 若月 雄一郎

 代表執行役共同社長 ウィー・シューキム

 （コード番号：4612 東証第一部）

問合せ先 インベスターリレーション部長 田中 良輔

 （TEL 050－3131－7419）

連結子会社の株式の追加取得による完全子会社化に関するお知らせ

当社は、本日当社の連結子会社である日本ペイント・オートモーティブコーティングス(NPAC)とTong

Yang Holding Corporationが株式譲渡契約を締結し、既に NPACの連結子会社である中国の自動車用

塗料事業会社 5社（以下、対象会社 5 社）の株式を追加取得し、NPACの完全子会社とすることを決定

しましたので、お知らせします。

なお、本株式譲渡契約の締結は、2021 年 10 月 28 日開催の取締役会において、代表執行役共同社長

のウィーへ決定の権限を一任することとしており、諸条件が整ったことから正式に契約を締結すること

を 2021 年 11月 2日に決定いたしました。

１. 株式の追加取得の理由

 当社グループ及びNPACは、グローバルで自動車用塗料事業を展開しており、自動車ボディ用の塗料

から、自動車プラスチック部品用の塗料まで、全てを一社で一貫して提供できる世界第 3 位の自動車用

塗料メーカーです。各地域で事業拡大を図っており、特に中国市場は近年急速に成長を続けている市場

として注力しています。

今回、中国において自動車用プラスチック部品用の塗料の製造・販売を行う対象会社 5 社の株式を追

加取得し、NPAC の 100%子会社とすることで、中国における自動車塗料事業の統合・一体運営により

シェアを向上してまいります。

（ご参考：本株式取得を通じて完全子会社化する企業一覧）

会社名 所在地 現時点の当社所有割合

（取得後の所有割合）

NANJING NBC CO., LTD. 中国、南京 60%（100%）

GUANGZHOU NBC CO., LTD. 中国、広州 60%（100%）

CHANGCHUN NBC CO., LTD. 中国、長春 60%（100%）

TIANJIN NBC CO., LTD. 中国、天津 60%（100%）

WUHAN NBC CO., LTD. 中国、武漢 60%（100%）

2

２. 株式を取得する当社子会社の概要

（１） 名 称 日本ペイント・オートモーティブコーティングス株式会社

（２） 所 在 地 大阪府枚方市招提大谷 2-14-1

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 武田川 信次

（４） 事 業 内 容 自動車用塗料の製造・販売

（５） 資 本 金 360 百万円

３. 完全子会社の概要

(1) NANJING NBC CO., LTD.

（１） 名 称 NANJING NBC CO., LTD.

（２） 所 在 地 177 Puqiao Road, Nanjing Chemical Industry Park, Nanjing,

Jiangsu Province, P.R.China

（３） 代表者の役職・氏名 佃 彰浩 / 董事長

（４） 事 業 内 容 自動車用プラスチック塗料の製造・販売

（５） 資 本 金 24,202,488 RMB (4.1 億円)

（６） 大株主及び持株比率 日本ペイント・オートモーティブコーディングス

Tong Yang Holding Corporation

60%

40%

(2) GUANGZHOU NBC CO., LTD.

（１） 名 称 GUANGZHOU NBC CO., LTD.

（２） 所 在 地 No.9, Huangge Yiheng Road, Huangge Town, Nansha

District, Guangzhou, P.R.China

（３） 代表者の役職・氏名 佃 彰浩 / 董事長

（４） 事 業 内 容 自動車用プラスチック塗料の製造・販売

（５） 資 本 金 42,527,094 RMB (7.1 億円)

（６） 大株主及び持株比率 日本ペイント・オートモーティブコーディングス

Tong Yang Holding Corporation

60%

40%

    (3) CHANGCHUN NBC CO., LTD.

（１） 名 称 CHANGCHUN NBC CO., LTD.

（２） 所 在 地 Room516, No.1468, Xiantai Street, Economic & Technical

Development Zone, Changchun, P.R.China

（３） 代表者の役職・氏名 佃 彰浩 / 董事長

（４） 事 業 内 容 自動車用プラスチック塗料の製造・販売

（５） 資 本 金 12,000,000 RMB (2億円)

（６） 大株主及び持株比率 日本ペイント・オートモーティブコーディングス

Tong Yang Holding Corporation

60%

40%

3

(4) TIANJIN NBC CO., LTD.

（１） 名 称 TIANJIN NBC CO., LTD.

（２） 所 在 地 No.2 Taixing Road, Xinkou Industrial Park, Xiqing Economic

Development Area, Tianjin, P.R.China

（３） 代表者の役職・氏名 佃 彰浩 / 董事長

（４） 事 業 内 容 自動車用プラスチック塗料の製造・販売

（５） 資 本 金 35,289,160 RMB (5.9 億円)

（６） 大株主及び持株比率 日本ペイント・オートモーティブコーディングス

Tong Yang Holding Corporation

60%

40%

(5) WUHAN NBC CO., LTD.

（１） 名 称 WUHAN NBC CO., LTD.

（２） 所 在 地 No.18, XiBeiHu Third Road, ZhuShanHu Avenue, WuHan

Economic Technical Development Zone, P.R.China

（３） 代表者の役職・氏名 佃 彰浩 / 董事長

（４） 事 業 内 容 自動車用プラスチック塗料の製造・販売

（５） 資 本 金 12,411,857 RMB (2.1億円)

（６） 大株主及び持株比率 日本ペイント・オートモーティブコーディングス

Tong Yang Holding Corporation

60%

40%

４. 本株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 Tong Yang Holding Corporation

（２） 所 在 地 P.O.Box 31119 Grand Pavilion ,Hibiscus Way,802 West Bay

Road, Grand Cayman,KY1-1205 Cayman Islands

（３） 代表者の役職・氏名 WU,YEONG-MAW(Also known as RAYMOND WU)

（４） 事 業 内 容 投資持分会社

（５） 資 本 金 75,466,906 USD（8,226 百万円）

（６） 設 立 年 月 日 2003 年８月 12 日

（７） 大株主及び持株比率 TONG YANG INDUSTRY CO., LTD 100%

（８） 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 日本ペイント・オートモーティブコーティン

グスより自動車部品塗装用の塗料の販売を実

施しています。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2018 年 12月期 2019 年 12月期 2020 年 12月期

資 本 合 計 193,207,689 USD

（21,060 百万円）

186,329,295 USD

（20,310 百万円）

189,264,517 USD

（20,630 百万円）

資 産 合 計 341,729,716 USD 343,395,246 USD 348,222,545 USD

4

（37,249 百万円） （37,430 百万円） （37,956 百万円）

売 上 収 益 191,636,736 USD

（20,888 百万円）

115,886,917 USD

（12,632 百万円）

103,428,809 USD

（11,274 百万円）

営 業 利 益 -5,339,221 USD

（-582 百万円）

-15,419,231 USD

（-1,681百万円）

-15,738,220 USD

（-1,715百万円）

税 引 前 利 益 7,612,976 USD

（830百万円）

-7,591,324 USD

（-827 百万円）

-7,033,081 USD

（-767 百万円）

当 期 利 益 7,116,796 USD

（776百万円）

-7,704,859 USD

（-840 百万円）

-6,947,876 USD

（-757 百万円）

１株あたり配当金 0.015 USD

（1.6 円）

0.015 USD

（1.6 円）

0.066 USD

（7.2 円）

５. 取得価額及び取得前後の所有株式の状況

本件対象事業取得対価の総額は、59億円です。

６. 日程

（１） 決 定 日 2021 年 11 月 2 日

（２） 契 約 締 結 日 2021 年 11 月 2 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2022 年第１四半期中（予定）

７. 今後の見通し

対象会社 5 社は、当初より当社の連結子会社であるため、本件による 2021 年 12 月期の当社連結

業績への影響は軽微です。

※本資料における為替レートは、2021 年 10月 12日公表した 2021 年 12 月期 連結業績予想の修

正値に適用している 1RMB=16.8 円 、1 USD=109.0 円を前提としています。

以 上